ĐC: Đường Đồng Khởi, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

ĐT: 02513.825771; Fax: 02513.816130; Email: pctttinhdongnai@gmail.com.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN TỈNH

Số:      /PCTT

V/v theo dõi diễn biến áp thấp nhiệt đới

trên biển đông, chủ động phương án ứng

phó khi có thiên tai xảy ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh;

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN các huyện, thành phố Long

Khánh,  thành phố Biên Hòa;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh;

- Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi;

- Khu Bảo tồn Thiên nhiên Văn hóa Đồng Nai;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố.

Theo thông tin dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn Đồng Nai. H

n        /2023, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 15,2 độ V  B c; 111,1

độ Kinh Đông, cách Đà N ng khoảng 340km v  phía Đông Đông Nam, cách

Quảng Ng i khoảng 240km v  phía Đông; sức gió m nh nhất v ng gần tâm áp

thấp nhiệt đới m nh cấp 6 (39-49km/giờ), giật cấp 8; di chuyển theo hướng Tây

với tốc độ 10-15km/h. Dự báo tron     đến  8     t ếp theo, áp thấp nhiệt đới

di chuyển theo hướng Tây Tây B c, m i giờ đi được khoảng 10-15km/h; đến

04h00 giờ ngày 27/9/2023, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở khoảng 16,2N-106,2E

và suy yếu thành một v ng áp thấp trên khu Nam Lào; cấp độ rủi ro thiên tai:

Cấp 3 v ng biển t  Quảng Trị đến Quảng Ng i. Do ảnh hưởng của hoàn lưu áp

thấp nhiệt đới kết hợp với gió m a Tây Nam có cường độ trung bình đến m nh,

t  ngày 25/9/2023 đến ngày 27/9/2023, khu vực tỉnh Đồng Nai có mưa v a,

mưa to và dông, cục bộ có nơi mưa rất to; lượng mưa ph  biến t  100-150mm,

có nơi trên 200mm.

Để chủ động ứng phó ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới trên biển Đông có

thể gây ra như: Mưa lớn gây ngập lụt, dông lốc, lũ quét, s t lở đất…, Ban chỉ

huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu n n (PCTT-TKCN) tỉnh đ  nghị các

thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh; Ban chỉ huy PCTT-TKCN các

huyện, thành phố; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh; Công ty TNHH

MTV khai thác công trình thủy lợi; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện,

thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình áp thấp nhiệt đới trên biển Đông,

để có biện pháp phòng tránh, ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai có thể

xảy ra.

2

2. Tuyên truy n, thông tin cảnh báo kịp thời v  tình hình thời tiết, thiên tai

đến các t  chức, người dân trên địa bàn để chủ động đ  phòng ảnh hưởng của áp

thấp nhiệt đới.

3. Rà soát phương án ứng phó và triển khai công tác phòng, chống thiên tai

và phương án sơ tán dân đảm bảo an toàn trong trường hợp xảy ra mưa, lũ lớn,

ngập lụt, lũ quét, s t lở đất.

4. Khi có ngập lụt, lũ lớn xảy ra, các địa phương huy động lực lượng chốt

trực t i những khu vực ngập sâu, nước chảy xiết hướng dẫn người dân lưu thông

an toàn, tránh tai n n do bị nước cuốn trôi, đồng thời c m biển báo nguy hiểm

t i các khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai.

5. Các huyện, thành phố: Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá các khu

vực có nguy cơ cao xảy ra s t lở khi có mưa lớn, nhất là t i các khu dân cư,

trường học, trụ sở cơ quan, khu vực ven đồi núi, ven  sông, suối, như: sông La

Ngà,  sông Đồng Nai, khu vực đất đồi (t i ấp Phú Lâm 3, x  Phú Sơn, huyện

Tân Phú;  khu vực dọc đường giao thông 600A x  Phú An, huyện Tân Phú; khu

vực dọc đường giao thông 600B, x  Phú Xuân, huyện Tân Phú; khu vực h  cote

n n, cải  t o đất nông nghiệp trên địa bàn x  Suối Cát, huyện Xuân Lộc,…) để

chủ động sơ tán, di dời người và tài sản đến nơi an toàn.

6. Các đơn vị quản lý công trình thủy lợi bố trí cán bộ, công nhân theo dõi,

bám sát các công trình thủy lợi (như: hồ chứa, đập dâng) vận hành, đi u tiết hợp

lý để đảm bảo tiêu thoát lũ và an toàn công trình khi có mưa lớn xảy ra.

7. Các thành viên trong Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh được phân công

theo dõi các địa bàn, đôn đốc, chỉ đ o các địa phương triển khai phương án

phòng tránh, ứng phó kịp thời với áp thấp nhiệt đới, đảm bảo an toàn tính m ng,

tài sản của nhà nước và người dân.

8. Các địa phương, đơn vị báo cáo kịp thời diễn biến tình hình thiên tai v

Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh - Chi cục Trồng trọt,

Bảo vệ thực vật và Thủy lợi (số điện tho i: 0251.3825.771, Email: pctttinhdong

nai@gmail.com) để t ng hợp báo cáo Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đ o, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ông Võ Tấn Đức – Q.Chủ tịch UBND tỉnh (để

báo cáo);

- Ông Võ Văn Phi - PCT UBND tỉnh- PTB thường

trực BCH PCTT-TKCN tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở NN&PTNT;

- Các thành viên BCH.PCTT-TKCN Sở NN-

PTNT;

- Chi cục Trồng trọt, BVTV& Thủy lợi;

- Lưu: VT, PCTT (Hào).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NN&PTNT

Trần Đình M nh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T09:01:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Quốc Việt<vietvq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T12:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Đình Minh<minhtd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:32:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<bchpctt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:33:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<bchpctt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:33:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<bchpctt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:33:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<bchpctt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!